UBND TỈNH SÓC TRĂNG              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SKHCN-QLKHCNSHTT           Sóc Trăng, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Bộ Khoa  học và  Công  nghệ.

Thực hiện Công văn số 460/BKHCN-CĐSQG ngày 26/3/2025 của Bộ

Khoa học và Công nghệ (KH&CN) về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ công bố

các bài toán lớn tại Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ,

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Nguyễn Văn Khởi,  Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Sóc Trăng tại Công  văn số 1765/VP-VX ngày  28/3/2025  của  Văn

phòng UBND tỉnh Sóc Trăng về việc thực hiện nhiệm vụ công bố các bài toán

lớn tại Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ, theo đó, giao

Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực

hiện báo cáo theo đề nghị của Bộ Khoa học và Công nghệ,

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sóc Trăng báo cáo với các nội dung cụ

thể như sau:

1. Về công bố danh mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số của đất nước để các doanh nghiệp công nghệ số Việt

Nam tham gia giải quyết.

Theo điều kiện của địa phương, thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND

ngày 14/02/2025 của UBND tỉnh Sóc Trăng thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-CP

ngày 09/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính

phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về

đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc

gia; Chương trình số 67-CTr/TU ngày 13/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, theo

nhiệm vụ được giao tại Phụ lục II (nhiệm vụ số 62 – Xây dựng, công bố danh

mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về chuyển đổi số) Sở Khoa học và

Công nghệ đã xây dựng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về chuyển đổi số,

lấy ý kiến các Sở, ngành, địa phương, sau đó đã có Công văn số 331/SKHCN-

QLKHCNSHTT ngày 31/3/2025 về việc tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm

vụ khoa học và công nghệ về chuyển đổi số trình Chủ tịch UBND tỉnh.

V/v thực hiện nhiệm vụ công bố các bài

toán lớn tại Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày

09/01/2025 của Chính phủ.

.

2

2. Đề xuất Bộ Khoa  học và Công  nghệ

 (1). Vấn đề cần giải quyết 1

Hiện nay, quy trình giải quyết thủ tục hành chính về cấp đăng ký đầu tư dự

án ngoài ngân sách nhà nước gồm một số bước cơ bản như sau: Bộ phận một

cửa Sở Tài chính tiếp nhận hồ sơ; Sở Tài chính lấy ý kiến thẩm định của các cơ

quan, đơn vị có liên quan (ví dụ các sở, ban ngành và các bộ ngành…); Sở Tài

chính lập báo cáo thẩm định trình UBND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh lấy ý kiến

thành viên UBND tỉnh; UBND tỉnh xem xét, quyết định; Sở Tài chính trả kết

quả hồ sơ.

Quy trình giải quyết các thủ tục hành chính này trên Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính của tỉnh hiện chỉ thể hiện được khâu tiếp nhận hồ sơ;

các bước trong nội bộ Sở Tài chính và bước cuối cùng trả kết quả Hồ sơ. Đối các

bước phối hợp lấy ý kiến thẩm định, lấy ý kiến thành viên UBND tỉnh, ý kiến

xem xét của UBND tỉnh và một số bước phối hợp xử lý khác giữa các cơ quan

quản lý nhà nước được thông qua Hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Hai

hệ thống trên chưa liên kết, tích hợp với nhau dẫn đến việc xử lý, kiểm tra, theo

dõi thủ tục hành chính chưa đạt hiệu quả; trường hợp muốn kiểm tra, thống kê

hồ sơ bị tắc chỗ khâu nào, lý do trễ hạn, cơ quan nào chịu trách nhiệm thì không

có công cụ để biết.

Do đó, trường hợp nếu tích hợp hoặc liên kết Hệ thống thông tin giải quyết

thủ tục hành chính với Hệ thống quản lý văn bản và điều hành thì sẽ kiểm soát

được quá trình xử lý hồ sơ cho nhà đầu tư doanh nghiệp; đảm bảo được phương

châm “5 rõ” trong triển khai (rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, rõ kết quả, rõ trách

nhiệm). Theo đó, sẽ vừa giải quyết thủ tục hành chính được nhanh chóng, hiệu

quả vừa phục vụ tốt trong tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo điều hành.

(2). Vấn đề cần giải quyết 2

Hiện nay, chưa có phần mềm (hay hệ thống) quản lý dự án đầu tư ngoài

ngân sách áp dụng chung cả nước; việc quản lý cơ sở dữ liệu các dự án đầu tư

trên địa bàn tỉnh nói riêng (cả nước nói chung) chưa có tính hệ thống, bài bản.

Trường hợp xây dựng được hệ thống quản lý dự án đầu tư (với cơ sở dữ liệu số

hóa) thì mới áp dụng được các tiến bộ khoa học, công nghệ trong quản lý, điều

hành. Do đó, rất cần đề xuất xây dựng Hệ thống quản lý dự án đầu tư ngoài ngân

sách chung cả nước tương tự như Cổng thông tin quốc gia về Đăng ký doanh

nghiệp do Bộ Tài chính quản lý (trước đây là Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

Do các quy trình trên cơ bản thống nhất trong cả nước, nên tỉnh Sóc Trăng

đề xuất với Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính xem xét giải quyết vấn đề

trên quy mô cấp quốc gia tương tự như Cổng thông tin quốc gia về Đăng ký

3

doanh nghiệp do Bộ Tài chính quản lý (trước đây là Bộ Kế hoạch và Đầu tư) để

các tỉnh/thành phố cả nước cùng sử dụng.

Ngoài ra, đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ khi gửi các Công văn hỗ trợ

thêm số điện thoại đơn vị, người phụ trách đầu mối để tiện trao đổi, thông tin

nâng cao hiệu quả quá trình xử lý.

Đính kèm:

+ Phụ lục 1, Danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ về chuyển

đổi số được công bố.

+ Phụ lục 2, Danh mục các bài toán lớn về khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số đề xuất Bộ Khoa học và Công nghệ.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Sóc Trăng kính gửi báo cáo đến Bộ Khoa

học và Công nghệ.

Nơi nhận:            KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                 PHÓ GIÁM ĐỐC

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Ban Giám đốc Sở KH&CN;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;

- Đăng Trang thông tin Sở KH&CN;

- Lưu: VT, QLKHCNSHTT.

           Dương Vĩnh Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T22:16:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	La Thị Bích Ngoan<ltbngoan@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-04-16T08:41:58+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:47:13+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:47:20+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-16T08:47:26+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!